
 

1 

 

 

Ufficio Esami di Stato e Formazione Insegnanti 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’art. 1, comma 180 e comma 181, lettera b) , della legge 13 

luglio 2015, n. 107», e, in particolare, gli articoli 2 -bis, 2 -ter, 13 e 18-bis; 

VISTO il DPCM del 04 Agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini 

del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” pubblicato sulla G.U. 

Serie Generale n. 224 del 25-09-2023; 

VISTO il proprio Decreto rep. n. 1280 del 30.10.2023, con il quale è stato costituito il “Centro 

Multidisciplinare per la Formazione degli Insegnanti” ed emanato il relativo Regolamento 

di funzionamento, nonché nominato il Coordinatore, per il primo triennio 2023/2026, in 

persona del Prof. Giorgio Zanetti, professore di I fascia del Dipartimento di Educazione e 

Scienze Umane; 

VISTO il proprio Decreto rep. n. 2753 del 9.11.2023 che modifica il D.R. n. 1315/2023 di nomina 

dei direttori dei percorsi e dei componenti della Giunta del “Centro Multidisciplinare per la 

Formazione degli Insegnanti”; 

VISTO il D.R. repertorio n. 518/2024 prot. n.139975 del 5.06.2024 Avviso per l’ammissione ai 

percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado di cui al decreto legislativo 59/2017 ed al 

DPCM 4 agosto 2023 a.a. 23/24; 

CONSIDERATO l’art. 7 del suddetto avviso in cui è prevista la nomina della Commissione 

preposta alla valutazione dei titoli presentati dai candidati ai fini della stesura delle 

graduatorie, e al riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari  o 

accademici; 

VISTA la proposta del Centro Multidisciplinare per la Formazione degli Insegnanti in merito ai 

componenti della Commissione in argomento; 

VISTO l’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’art.15 del D.lgs. n.33 del 14 marzo 2013 in cui si sancisce l’obbligo di pubblicazione 

concernente i titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza 



 

2 

 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Le Commissioni esaminatrici, previste dall’art. 7 del D.R. n. 518/2014 , preposte alla valutazione 

dei titoli presentati dai candidati ai fini della stesura delle graduatorie, e al riconoscimento dei 

crediti maturati nel corso degli studi universitari  o accademici sono costituite come segue: 

 

 

PER LA CLASSE DI CONCORSO: 

 

 

A020 - FISICA 

Prof.ssa  Valentina De Renzi 

Prof. Guido Goldoni 

Prof.ssa Michela Eleuteri 

 

 

A022 - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Prof. Fabio Degli Esposti 

Prof. Francesco Borghesi 

Prof.ssa Laura Righi  

 

 

A026 - MATEMATICA 

Prof.ssa Michela Eleuteri 

Prof. Marco Prato 

Prof. Carlo Benassi 

 

 

A027 - MATEMATICA E FISICA 

Prof.ssa Michela Eleuteri 

Prof. Marco Prato 

Prof.ssa Valentina De Renzi 

 



 

3 

 

 

A028 - MATEMATICA E SCIENZE 

Prof.ssa Michela Eleuteri 

Prof. Marco Prato 

Prof.ssa Paola Coratza 

 

 

A034 - SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 

Prof. Luca Rigamonti 

Prof.ssa Gigliola Lusvardi  

Prof. Alfonso Zambon 

 

 

A041 - SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

B016 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

Prof. Giacomo Cabri  

Prof. ssa Manuela Montangero  

Dott. Mauro Andreolini 

 

 

A042 - SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 

Prof. Massimo Bertolini 

Prof. Carlo Alberto Rinaldini 

Prof. Francesco Gherardini 

 

 

A047 - SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 

A060 - TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

B017 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 

Prof. Marco Alfano 

Prof. Fabrizio Paltrinieri 

Prof. Duccio Papini 

 

 

A050 - SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 



 

4 

 

Prof.ssa Annalisa Ferretti 

Prof. Roberto Guidetti 

Prof. Luca Rigamonti 

 

 

B015 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 

Prof. Giovanni Franceschini 

Prof. Pierpaolo Palestri  

Prof. Federico Tramarin 

 

 

 

Articolo 2 

Non sono previsti compensi per l’espletamento dell’attività di cui all’art. 1. 

 

Articolo 3 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

della Regione Emilia-Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei 

termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere notificato alla scrivente 

Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: direzionelegale@pec.unimore.it . 

 

Il Rettore 

Prof. Carlo Adolfo PORRO 

mailto:direzionelegale@pec.unimore.it

		2024-07-01T10:58:48+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




